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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

2 – 4 listopada: premier Francji z wizytą w Hanoi. W 

pierwszej kolejności Édouard Philippe został przyjęty przez 

szefa wietnamskiego rządu Nguyễn Xuân Phúca. Rozmowy 

dotyczyły zacieśniania strategicznego partnerstwa oraz 

współpracy w zakresie e-administracji, opieki zdrowotnej, 

odpowiedzi na zmiany klimatyczne, awiacji czy energetyki, 

co zwieńczono podpisaniem porozumień dwustronnych. 

Umowę na zakup 50 Airbusów, opiewająca na sumę blisko 6 

mld EUR podpisał m. in. Vietjet. Philippe spotkał się również 

z prezydentem i sekretarzem generalnym Komunistycznej 

Partii Wietnamu Nguyễn Phú Trọngiem oraz przewodniczącą 

Zgromadzenia Narodowego Nguyễn Thị Kim Ngân, których 

zapewnił o poparciu Francji dla jak najszybszego wejścia w 

życie Umowy o wolnych handlu między UE i Wietnamem. 

Philippe udał się również do Ho Chi Minh, gdzie podpisana 

została umowa o współpracy między dawnym Sajgonem a 

Lyonem na lata 2018-20 oraz zainicjowano Francusko-

Wietnamskie Technologiczne Forum Biznesowe.  

4 – 5 listopada: premier Phúc na Międzynarodowych 

Targach Importu w Chinach (China International Import 

Expo, CIIE). W czasie wizyty w Szanghaju szef 

wietnamskiego rządu miał możliwość spotkania z 

przewodniczących ChRL Xi Jinpingiem oraz burmistrzem 

Szanghaju Ying Yongiem. W czasie spotkania między Xi 

Jinpingiem a Chin Phuc omówiono współpracę w ramach 

Wielkiego Subregionu Mekongu oraz o Inicjatywie Pasa i 

Szlaku. Xi zapowiedział zmniejszenie barier celnych i 

polepszenie dostępu do chińskiego rynku, zwłaszcza dla 

wietnamskiej żywności, z takimi produktami na czele jak ryby, 

owoce, wieprzowina czy mleko. O wsparciu dla eksportu z 

PREMIER 

ROSJI I 

PREZYDENT 

INDII W 

WIETNAMIE 

Szef rządu w Moskwie 

Dmitrij Miedwiediew i 

Ram Nath Kovind, 

głowa indyjskiego 

państwa zostali 

przyjęci przez 

najwyższe władze 

państwowe Wietnamu. 

Oprócz deklaracji 

rozwijania relacji w 

dziedzinie obronności 

padły również 

zapowiedzi odnośnie 

do relacji wspólnych 

projektów wydobycia 

złóż energetycznych w 

rejonie spornych wysp 

Morza 

Południowochińskiego.    

http://vneconomictimes.com/article/vietnam-today/french-pm-pays-official-visit-to-vietnam
http://www.xinhuanet.com/english/2018-11/04/c_137581661.htm


 
  

Wietnamu do Chin produktów rolno-spożywczych zapewnił również burmistrz Ying 

Yong.   

5 – 9 listopada: oficjalna wizyta ministra obrony Wietnamu w Australii i Nowej 

Zelandii. Wizyta gen. Ngô Xuân Lịcha była odpowiedzią na zaproszenie swoich 

odpowiedników Rona Marka oraz Christophera Pyne’a. W Wellington Lịch 

rozmawiał z Markiem o wzmacnianiu współpracy w ramach porozumienia w 

dziedzinie obronności zawartego w 2013 roku oraz konieczności utrzymania 

regularnych wizyt na wysokim szczeblu. Rozmowy w Sydney zakończyły się z kolei 

podpisaniem „Deklaracji dla Wspólnej Wizji Wzmacniania Współpracy Obronnej”. 

Podczas spotkania poruszono również tematy związane z  problemami 

bezpieczeństwa w regionie Indo-Pacyfiku oraz australijskiej pomocy dla Wietnamu 

w kwestii przygotowania do misji pokojowych ONZ.  

7 listopada: wyścigi Formuły 1 od 2020 roku w Hanoi. Organizatorzy F1 oraz 

władze wietnamskiej stolicy ogłosiły, że w niedalekiej przyszłości zawodnicy będą 

również ścigać się w Hanoi. Pierwsze Grand Prix Wietnamu zostało zaplanowane 

na kwiecień 2020 roku, a za przygotowanie i organizację wyścigu będzie 

odpowiedzialny wietnamski potentat na rynku nieruchomości Vingroup. Tym samym 

Wietnam stanie się kolejnym krajem Azji Południowo-Wschodniej, po Singapurze i 

Malezji, w którym ścigać się będą kierowcy Formuły 1.  

7 – 10 listopada: wietnamski przemysł wojskowy obecny na IndoDefence Expo 

& Forum 2018. Zgodnie z zapowiedziami Ministerstwa Obrony, w Dżakarcie swój 

sprzęt zaprezentowały związane z wietnamską armią firmy Viettel Group oraz 

Defence Economic Technical Industry Corporation. INDODEFENCE 2018 

zgromadziło 68 delegacji z różnych państw świata, a dla Wietnamu było okazją do 

zaprezentowania postępującej modernizacji w przemyśle zbrojeniowym.  

8 – 10 listopada: przewodniczący Rady Państwa oraz Rady Ministrów Kuby z 

oficjalną wizytą w Wietnamie. Miguel Mario Díaz-Canel Bermúdez został w 

pierwszej kolejności przyjęty przez prezydenta i sekretarza KPW Trọnga. Efektem 

spotkania było podpisanie szeregu umów handlowych, które mają podnieść poziom 

wymiany handlowej, a także sygnowanie protokołu finansowego odnoszącego się 

do projektów związanych z produkcją ryżu na lata 2019-23. Díaz-Canel spotkał się 

również z przewodniczącą ZN Wietnamu Ngân, z którą rozmawiał o współpracy 

międzyparlamentarnej. Kubański polityk zakończył swoją wizytę w Ho Chi Minh, 

gdzie odwiedził tamtejszy park technologiczny oraz uczestniczył w Wietnamsko-

Kubańskich Warsztatach Biznesowych.  

12 listopada: Ratyfikacja Wszechstronnego i Progresywnego Porozumienia o 

Partnerstwie Transpacyficznym. Zgromadzenie Narodowe Wietnamu podjęło 

decyzję o zaakceptowaniu umowy handlowej, stając się 7 państwem z 11 

https://www.minister.defence.gov.au/minister/cpyne/media-releases/2018-australia-vietnam-defence-ministers-meeting
https://www.telegraph.co.uk/formula-1/2018/11/07/vietnam-grand-prix-confirmed-newest-formula-one-race-will-take/
https://www.armyrecognition.com/indodefence_2018_news_official_show_daily/indodefence_2018_a_surprisingly_important_vietnamese_presence.html
http://vovworld.vn/en-US/news/vietnam-cuba-to-enhance-multilateral-cooperation-697937.vov
https://www.vir.com.vn/vietnam-gets-to-grips-with-cptpp-63736.html


 
  

sygnatariuszy, które przeprowadziły tę procedurę. Za ratyfikacją CPTPP głosowało 

97% wietnamskich parlamentarzystów. Umowa wejdzie w życie 30 grudnia br., co 

umożliwiła już jej ratyfikacji przez Australię pod koniec października.  

13 – 15 listopada: premier Nguyễn Xuân Phúc na szczycie państw 

Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej. Spotkanie liderów 

krajów regionu odbyło się pod hasłem „Budując prężny i innowacyjny ASEAN”, a 

politycy debatowali głównie o czwartej rewolucji przemysłowej i potencjalnych 

korzyściach dla krajów organizacji z implementacji nowoczesnych rozwiązań. 

Podczas szczytu premier Wietnamu wyraził obawy co do działań Pekinu na Morzu 

Południowochińskim, poprał aktywizację roli ASEAN w rozwiązaniu kryzysu 

humanitarnego w birmańskim stanie Arakan, oraz wysiłki organizacji w sprawie 

denuklearyzacji Półwyspu Koreańskiego. Phúc wziął również udział w szeregu 

wydarzeń towarzyszących szczytowi ASEAN, jak spotkania głów państw i szefów 

rządów organizacji z liderami Chin, Japonii, Korei Południowej (ASEAN+3), USA, 

Indii czy Rosji. W ramach grupy 16 państw dyskutowano również o Kompleksowym 

Regionalnym Partnerstwie Gospodarczym, przyjmując komunikat końcowy, w 

którym zaznaczono postęp w negocjacjach i ich rychły koniec. Na zakończenie 

dyplomatycznych spotkań odbył się XIII Szczyt Azji Wschodniej, a sam premier 

Wietnamu miał okazję rozmawiać z prezydentem Chile Miguelem Juanem 

Sebastiánem Piñerą Echenique, Republiki Korei Moon Jae-inem oraz premierami 

rządów Australii Scottem Morrisonem, Malezji Mahathirem Mohamadem czy 

sułtanem Brunei Hassanalem Bolkiahem.  

14 listopada: spotkanie premiera Phúca z Mikiem Pencem. W związki 

organizację szczytu ASEAN w Singapurze do Azji Południowo-Wschodniej udał się 

również wiceprezydent USA. Podczas rozmów z szefem wietnamskiego rządu 

Pence zaznaczył, że Waszyngton będzie wspierał centralną rolę ASEAN, jako 

wiodącej organizacji w regionie, i budowę stabilnego regionu Indo-Pacyfiku. 

Zapewnił również o dalszym wsparciu ze stronu USA dla detoksykacji 

zanieczyszczonych podczas wojny terenów Wietnamu i usuwania pozostałości 

wojennych.  

17 – 18 listopada: premier Wietnamu na szczycie APEC. W Port Moresby, w 

Papui – Nowej Gwinei, spotkali się liderzy państw Wspólnoty Gospodarczej Azji i 

Pacyfiku. Głównym tematem rozmów miała być kwestia pogłębiania integracji dobie 

cyfrowej rewolucji. Szczyt krajów tworzących tę platformę negocjacyjną zdominował 

temat wojny handlowej między Chinami a Stanami Zjednoczonymi i nie zakończył 

się wydaniem wspólnego komunikatu, co nie zdarzyło się od 1993 roku. Premier 

Wietnamu Phúc w trakcie szczytu APEC spotkał się z szefową rządu Nowej Zelandii, 

premierami Vanuatu, Tajlandii, a także przedstawicielami Stowarzyszenia 

Biznesowego USA-APEC.   

https://english.vov.vn/politics/pm-phuc-shares-vietnams-initiatives-on-regional-digital-platform-387229.vov
https://english.vov.vn/diplomacy/prime-minister-vietnam-regards-us-as-leading-important-partner-387255.vov
https://english.vov.vn/politics/vietnam-promotes-apec-initiatives-towards-connectivity-387457.vov


 
  

18 – 19 listopada: wizyta Dmitrija Miedwiediewa w Wietnamie. Szef rządu w 

Moskwie przyjechał do Hanoi na zaproszenie wietnamskiego premiera Nguyễn 

Xuân Phúca.  W czasie rozmów podjęto tematykę związaną ze współpracą 

handlową, naukowo-techniczną oraz obronnością. Dyskusje dotyczyły również 

wspólnych działań w zakresie energetyki, takich jak eksploatacja zasobów gazu. 

Politycy poruszyli także kwestię związaną z koordynacją działań na multilateralnych 

forach jak Wspólnota Gospodarcza Azji i Pacyfiku, Regionalne Forum ASEAN, czy 

Organizacja Narodów Zjednoczonych, a także rozmawiali o efektywnej 

implementacji Umowy o wolnym handlu między Wietnamem a Euroazjatycką 

Wspólnotą Gospodarczą. Podczas pobytu w Wietnamie premier Miedwiediew 

został również przyjęty przez prezydenta i sekretarza generalnego KPW Nguyễn 

Phú Trọnga oraz przewodniczącą ZN Nguyễn Thị Kim Ngân.  

18 – 20 listopada: prezydent Indii złożył oficjalną wizytę w Hanoi. Ram Nath 

Kovind został przyjęty w Wietnamie przez najważniejszych liderów politycznych 

tego kraju, premiera Phúca, prezydenta kraju i szefa KPW Trọnga oraz 

przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Ngân. Kovind, jako drugi polityk w 

historii po Xi Jinpingu, miał również możliwość wygłoszenia przemówienia na forum 

ZN. Efektem wizyty prezydenta Indii było podpisanie szeregu porozumień. 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Wietnamu sygnowało memorandum z Indyjskim 

Stowarzyszeniem Biznesowym. Porozumienia podpisały również Krajowa 

Akademia Nauk Politycznych im. Ho Chi Minha i Uniwersytet Jawaharlala Nehru, a 

także Ministerstwo Informacji i Komunikacji Wietnamu oraz indyjski resort 

Komunikacji i Technologii Informacyjnej. Z kolei Izba Handlu i Przemysłu Wietnamu 

rozpoczęła oficjalną współpracę z Konfederacją Indyjskiego Przemysłu. Kovind 

rozmawiał również z wietnamskimi politykami o podjęciu wspólnych działań w 

zakresie energetyki między PetroVietnam a Oil and Natural Gas Corporation of India, 

wzmacnianiu relacji w sektorze obronności w oparciu o Deklaracje Wspólnej Wizji 

Wietnamsko-Indyjskiej Współpracy Obronnej oraz o bezzwrotnej pomocy 

finansowej i preferencyjnych kredytach dla państw regionu rzeki Mekong.  

19 – 20 listopada: chińsko-wietnamskie rozmowy o współpracy granicznej. W 

regionie autonomicznym Guangxi doszło do spotkania dwóch delegacji, którym 

przewodzili minister obrony Wietnamu gen. Ngô Xuân Lịch oraz jego odpowiednik 

gen. Wei Fenghe. Rozmowy poprzedził wspólny chińsko-wietnamski patrol rzeczny 

na terenach granicznych, który miał być symbolem udanej współpracy. Drugiego 

dnia delegacje przeniosły się do wietnamskiej prowincji Cao Bằng, gdzie odbyło się 

seminarium podsumowujące okres pięciu lat wspólnych działań. Poruszono również 

kwestie związane z możliwością podjęcia współpracy w zakresie walki ze skutkami 

klęsk żywiołowych i kooperacji wojskowych jednostek medycznych. Efektem 

spotkania było podpisanie porozumienia przedłużającego o kolejny rok współpracę 

graniczną oraz ustalającego datę kolejnego seminarium na rok 2019.  

http://en.nhandan.org.vn/politics/editorial/item/6856302-lifting-vietnam-russia-comprehensive-strategic-partnership-to-new-heights.html
https://timesofindia.indiatimes.com/india/president-in-vietnam-india-looks-to-implement-deal-for-defence-export/articleshow/66684085.cms
https://english.vov.vn/politics/seminar-spotlights-vietnamchina-defence-friendship-exchange-387636.vov


 
  

20 – 22 listopada: wizyta ministra bezpieczeństwa publicznego w Wielkiej 

Brytanii. Obecność Tô Lâma w Londynie była odpowiedzią na zaproszenie Sajida 

Javida, ministra spraw wewnętrznych w rządzie Teresy May. Główną oś dialogu 

stanowiły tematy związane ze współpracą w zwalczaniu handlu ludźmi, a efektem 

rozmów było podpisanie 21 porozumień w tym zakresie. Obie strony ustaliły również, 

że kolejnym celem spotkań będą negocjacje na temat umowy ekstradycyjnej. Lâm 

został również przyjęty przez Caroline Nokes, odpowiedzialną w gabinecie za 

kwestie związane z migrantami, która podkreśliła sukcesy Wietnamu w walce z 

handlem ludźmi i nielegalnym przepływem osób.  

22 listopada: wietnamski MSZ krytyczny wobec aktywności Pekinu na Morzu 

Południowochińskim. Ustami rzecznika Ministerstwa Spraw Zagranicznych 

Wietnam wyraził sprzeciw wobec budowy kolejnych instalacji w rejonie rafy Bombay 

(wietn., Bông Bay), stanowiącej część Wysp Paracelskich. Hanoi wezwało do 

natychmiastowego zaprzestania prac na spornych wodach.  

25 – 28 listopada: minister Rewolucyjnych Sił Zbrojnych Kuby w Wietnamie. 

Leopoldo Cintra Frías odpowiedzialny za kubańskie wojsko został zaproszony przez 

szefa resortu obrony Wietnamu gen. Lịcha. Podczas spotkania politycy poruszyli 

temat implementacji założeń umowy w dziedzinie obronności na lata 2017-19 oraz 

zwiększenia wymiany informacji między przemysłami zbrojeniowymi obydwu 

państw. Cintra został również przyjęty przez Nguyễn Phú Trọnga, z którym podczas 

sesji roboczej, dyskutował o wzmacnianiu relacji na poziomie między partyjnym. 

27 – 30 listopada: I Wietnamsko-Brytyjski Dialog ds. Polityki Obronnej. W 

Wielkiej Brytanii przebywał wiceminister wietnamskiego resortu obrony Nguyễn Chí 

Vịnh. Podczas spotkań z przedstawicielami brytyjskiego ministerstwa Vịnh 

rozmawiał o wsparciu dla Wietnamu w zakresie realizacji misji pokojowych ONZ. W 

efekcie wizyty Wietnam podpisał również umowę o współpracy w branży 

geoinformacyjnej.  

 

II. WIADMOŚCI INDOCHIŃSKIE  

2 – 3 listopada: patrol graniczny Wietnamu, Laosu i Kambodży. Przedstawiciele 

laotańskich prowincji Xékong i Attapu, kambodżańskiej Rôttanak Kiri i wietnamskiej 

Kon Tum oraz jednostki straży graniczne i służby bezpieczeństwa zainicjowali 

współpracę transgraniczną, którą pieczętował wspólny patrol. W ciągu ostatnich 

pięciu lat Kon Tum zaangażował się w pomoc sąsiednim prowincjom z Laosu i 

Kambodży przeznaczając blisko 16 mld VNM (700 000 USD) na budowę szkół i 

szpitali, natomiast lokalne firmy zainwestowały blisko 1 bln VND (43.47 mln USD). 

https://english.vov.vn/politics/vietnam-uk-ink-mou-on-antihuman-trafficking-cooperation-387702.vov
https://english.vov.vn/politics/vietnam-resolutely-opposes-chinas-activities-in-bombay-reef-387741.vov
https://vietnamnews.vn/politics-laws/480876/party-state-leader-welcomes-cuban-army-official.html
http://en.qdnd.vn/military/intl-relations-and-cooperation/first-vietnam-u-k-defense-policy-dialogue-held-499541
https://english.vov.vn/politics/vietnamlaoscambodia-border-friendship-exchange-held-386577.vov


 
  

13 listopada: spotkanie ministrów spraw zagranicznych Wietnamu i 

Kambodży. Podczas szczytu ASEAN w Singapurze doszło do rozmów między 

Phạm Bình Minhem a Prak Sokhonnem, podczas których politycy rozmawiali m. in. 

o sytuacji mniejszości wietnamskiej w Kambodży. Ustalono, że temat będzie jedną 

z kluczowych kwestii podczas pobytu Sokhonna w Wietnamie pod koniec miesiąca.  

22 – 25 listopada: szef sztabu generalnego wietnamskiej armii przyjęty przez 

wicepremiera Tajlandii. Generał Phan Văn Giang spotkał się z wiceszefem rządu 

w Bangkoku, pełniącym jednocześnie funkcję ministra obrony, Prawitem 

Wongsuwonem. Podczas rozmów politycy ustalili, że konieczne jest zwiększenie 

liczby delegacji, zwłaszcza z udziałem młodszych oficerów, oraz zacieśnianie 

współpracy między marynarkami wojennymi obydwu państw. W trakcie pobytu w 

stolicy Tajlandii gen. Giang złożył również wizytę w Centrum Operacji 

Antyterrorystycznych i biurze attaché obrony Wietnamu w Bangkoku. 

26 – 27 listopada: szef resortu spraw zagranicznych i współpracy 

międzynarodowej Kambodży przyjęty przez wietnamskich polityków. Podczas 

pobytu w Wietnamie Prak Sokhonn spotkał się z premierem Nguyễn Xuân Phúciem 

oraz swoim odpowiednikiem Phạm Bình Minhem. Rozmowy kambodżańskiego 

polityka z wietnamską delegacją oscylowały wokół dokończenia procesu delimitacji 

granicy,  przyznania dokumentów umożliwiających Wietnamczykom mieszkającym 

w Kambodży legalny pobyt oraz relokację ich z pływających wiosek rejonu Jeziora 

Tonle Sap. Politycy ustalili również, że wzmocnią współpracę w ramach Trójkąta 

Rozwoju Kambodża-Laos-Wietnam oraz rozwijane będą relacje między Akademią 

Dyplomatyczną Wietnamu a nowopowstałą Akademią Dyplomacji i Stosunków 

Międzynarodowych Kambodży.  

 

III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

14 listopada: sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i handlu 

zagranicznego Węgier z wizytą w Wietnamie. Csaba Balogh został przyjęty przez 

Przewodniczącego Komitetu Ludowego miasta Ho Chi Minh Phonga. Politycy 

rozmawiali o pogłębieniu współpracy gospodarczej między dawnym Sajgonem a 

węgierskimi miastami, stworzeniu dogodnej sytuacji dla wzajemnych inwestycji oraz 

wspólnych projektach w zakresie turystyki. Balogh uczestniczył również w sesji 

roboczej z władzami miasta Cần Thơ, będącym gospodarczym centrum Regionu 

Delty Rzeki Mekong. Podczas rozmów zapewnił o chęci wsparcia projektów, takich 

jak budowa szpitala onkologicznego, podkreślając również konieczność współpracy 

w zakresie inwestycji przyjaznych środowisku.  

https://en.vietnamplus.vn/defence-cooperation-a-pillar-of-vietnamthailand-ties-officer/142434.vnp
https://english.vov.vn/politics/vietnam-cambodia-step-up-trade-facilitation-measures-388007.vov
https://en.vietnamplus.vn/can-tho-enhances-cooperation-with-hungary/141846.vnp


 
  

14 – 17 listopada: spotkanie ministrów obrony narodowej Wietnamu i 

Białorusi. W Hanoi doszło do rozmowy między gen. Ngô Xuân Lịchiem a Andriejej 

Rawkowem, reprezentującym rząd w Mińsku. Szefowie resortów obrony 

dyskutowali o wymianie doświadczeń w zakresie organizacji szkoleń, edukacji 

politycznej żołnierzy, usprawnieniu procesu wymiany informacji i komunikacji w 

wojsku, a także ewentualnych szansach na rozwój relacji wojskowych w ramach 

współpracy Wietnam-Euroazjatycka Wspólnota Gospodarcza. W efekcie spotkania 

podpisano również Umowę o planowanych wizytach delegacji w roku 2019 i 

współpracy edukacyjnej w zakresie nauk o wojskowości. Rawkow zadeklarował 

również poparcie dla niestałego członkostwa Wietnamu w Radzie Bezpieczeństwa 

ONZ na lata 2020-21. 

15 listopada: polski Ambasador spotkał się z władzami miasta Ho Chi Minh. 

Wojciech Gerwel został przyjęty przez stojącego na czele Komitetu Ludowego 

miasta Ho Chi Minh Nguyễn Thành Phonga. Polski dyplomata podziękował za 

wsparcie jakie lokalne władze udzielają funkcjonującemu w dawnym Sajgonie 

Zagranicznemu Biuru Handlowemu, z kolei Phong wyraził nadzieję, iż wieloletnie 

doświadczenie Gerwela na stanowisku radcy ekonomicznego będzie sprzyjało 

gospodarczemu zbliżeniu Polski z Ho Chi Minh.  

27 listopada: przewodniczący Polsko-Wietnamskiej Grupy Parlamentarnej w 

Hanoi. Grzegorz Napieralski, obecny senator RP, został przyjęty przez zastępcę 

przewodniczącego Komitetu Ludowego miasta Hanoi Nguyễn Văn Sửu. Rozmowy 

dotyczyły głównie możliwości współpracy w takich dziedzinach jak ochrona 

środowiska, gospodarka odpadami komunalnymi i zarządzanie przestrzenią 

miejską. Sửu wyraził również nadzieję, że aktywność Grupy Parlamentarnej, której 

przewodzi Napieralski, będzie katalizatorem współpracy między Hanoi a innymi 

miastami Polski.  

 

KOMENTARZ  

1. Wietnam i Rosja zacieśniły współpracę i planują wspólne projekty 

wydobycia gazu w rejonie Morza Południowochińskiego. Hanoi poszukuje 

kolejnych partnerów, dzięki którym ograniczy rosnące aspiracje Pekinu, który w tym 

miesiącu po raz kolejny dał sygnał, co do swojej polityki względem spornego 

akwenu, budując nowe instalacje na rafie Bombay. Rosja z kolei próbuje zacieśnić 

sojusze z takimi krajami jak Wietnam, by nie uzależnić się gospodarczo od Chin w 

chwili, gdy na Moskwę nałożone zostały sankcje ze strony Waszyngtonu i Unii 

Europejskiej za wsparcie separatystów na Ukrainie. Zgodnie z tym co raportują 

media, podczas listopadowej wizyty Miedwiediewa premier Wietnamu Nguyễn Xuân 

Phúc odniósł się w swoich wypowiedziach do konieczności pokojowego 

http://www.mil.by/en/news/80397/
https://english.vov.vn/diplomacy/hcm-city-mayor-hosts-polish-ambassador-387407.vov
https://english.vov.vn/politics/poland-willing-to-share-experience-in-waste-treatment-with-hanoi-388039.vov


 
  

rozwiązywania sporów na Morzu Południowochińskim w poszanowaniu prawa 

międzynarodowego, z czym zgodzić się miał szef rządu w Moskwie. W trakcie 

rozmów obaj politycy ustalili, że jedną z form współpracy gospodarczej, która ma 

podwoić wartość handlu dwustronnego do 10 mld USD w 2020 roku, będą wspólne 

projekty eksploatacji gazu w rejonie Morza Południowochińskiego. Państwowa 

spółka PetroVietnam i rosyjski Gazprom podjęły decyzję o wspólnym wydobyciu, 

jednak pomysł spotkał się z protestem ze strony Chin, które wysuwają roszczenia 

do niemal całego akwenu. Rosja jednak stara się zbudować bliski sojusz z 

Wietnamem, który ma być furtką do Azji Południowo-Wschodniej. Stąd zapewnienie 

Miedwiediewa o włączeniu w projekt współpracy, wymienionego już Gazpromu oraz 

Zarubezhneftu. O tym, że Moskwa zamierza odnowić dawny sojusz z Hanoi 

wskazują słowa Putina, który jeszcze  

w 2017 roku zapowiedział jasno, że Rosja chce być coraz bardziej aktywnym 

graczem w regionie, a jej obecności w Azji Południowo-Wschodniej ma sprzyjać 

również skuteczniejsza implementacja Umowy o wolnym handlu Wietnamu z 

Euroazjatycką Wspólnotą Gospodarczą z 2016 roku.  

2. Zauważalne zbliżenie następuje również na linii Hanoi-Nowe Delhi, o czym 

świadczy wizyta premiera Indii Ram Nath Kovinda. Oba kraje kładą nacisk na 

umacnianie współpracy w zakresie bezpieczeństwa w celu zrównoważenia 

chińskiej aktywności w regionie Indo-Pacyfiku. Temu służyć ma m.in. pomoc dla 

Wietnamu w postaci uruchomienia linii kredytowej w kwocie 100 mln USD, dzięki 

której Hanoi mogłoby wybudować 12 szybkich łodzi patrolowych dla Straży 

Przybrzeżnej. Pojawiła się również propozycja pożyczki kolejnych 500 mln USD na 

zakup sprzętu wojskowego z Indii. Podczas rozmów Kovinda z Nguyễn Phú 

Trọngiem padły także deklaracje odnośnie do organizacji pierwszego Bilateralnego 

Dialogu ds. Bezpieczeństwa Morskiego, który planowany jest na początek 

przyszłego roku. Są to kolejne oznaki indyjsko-wietnamskiego zbliżenia po 

październikowej wizycie jednostek Straży Przybrzeżnej w Indiach, sierpniowym 

spotkaniu reprezentantów ministerstw obrony, czy niedawnym pobycie minister 

spraw zagranicznych Sushmy Swaraj i minister obrony Nirmali Sitharaman w 

Wietnamie. Na współpracy wojskowej obydwa państwa jednak nie poprzestają. Po 

wstępnych ustaleniach Indie i Wietnam zdecydowały o zacieśnieniu relacji między 

PetroVietnam a Oil and Natural Gas Corporation of India, w zakresie wydobycia 

surowców energetycznych w regionie Morza Południowochińskiego, które już od 

czterech lat prowadzą wspólne badania. Indie stałyby się tym graczem, który miałby 

żywotne interesy w postaci eksploatacji złóż ropy i gazu na spornym między 

Wietnamem a Chinami akwenie. Jak poinformowały indyjskie media pierwsze 

wspólne przedsięwzięcie zostało już podjęte w październiku, kiedy to dokonano 

odwiertów w rejonie Zatoki Bengalskiej, co zwiększa prawdopodobieństwo realizacji 

kolejnej inwestycji. Należy jednak pamiętać, że w lipcu 2017 roku Pekin skutecznie 

zablokował odwierty i zmusił Wietnam do wycofania zgody na wydobycie dla 

hiszpańskiej firmy Repsol, pod groźbą możliwego ataku na bazy wojskowe. Wydaje 



 
  

się jednak, że nawet jeśli Chiny zablokują wspólne działania indyjsko-wietnamskie, 

współpraca między Nowym Delhi a Hanoi będzie kontynuowana również w 

obszarze energetyki.  



 
  

 


